
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                       ROMÂNIA
                    JUDEȚUL BRĂILA

                                                CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                     HOTĂRÂREA NR.201
                                                        din 30 octombrie 2025

privind:aprobarea execuției bugetului local al județului Brăila și a bugetului instituțiilor 
publice  și  activităților  finanțate  integral  sau  parțial  din  venituri  proprii,  la 
trimestrul III al anului 2025

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară la data de 30 octombrie 2025; 
Având în vedere:

- Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila;
- Raportul  Direcției  Administrare  Patrimoniu  și  Evidență  Bugetară  înregistrat  la  nr. 

21982/23.10.2025 cu privire la aprobarea execuției bugetului local al județului Brăila și a 
bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii 
la nivelul județului Brăila la trimestrul III al anului 2025;

- Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Administrație  Publică,  Contencios,  înregistrat  la 
nr.21976/23.10.2025, cu privire la aprobarea execuției  bugetului local al județului Brăila 
și a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri  
proprii la trimestrul III al anului 2025;

- Avizul Comisiei buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului;
- Prevederile Legii nr.9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025;
- Prevederile  Legii  nr.273/2006  privind  finanțele  publice  locale  cu  modificările  și 

completările ulterioare;
În  baza  prevederilor  art.  49,  alin.12  din  Legea  nr.273/2006  privind  finanțele  publice 

locale,  cu modificările și completările ulterioare;
În baza prevederilor art.182 și art. 196, alin.1, lit.a din Ordonanța de Urgența nr.57/2019, 

cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE :

Art.1 Se aprobă execuția bugetului local al județului Brăila la trimestrul III al anului 2025, 
conform  anexelor nr. 1-2b,  părți integrante din prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă execuția bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau 
parțial  din  venituri  proprii  la  trimestrul  III  al  anului  2025,  conform   anexelor  nr.3-4b,  părți  
integrante din prezenta hotărâre.

Art.3 Prin grija Direcției Administrație Publică-Contencios, prezenta hotărâre va fi adusă 
la cunoștință celor interesați.

Hotărârea a fost adoptată cu 22 voturi “Pentru”. S-au abținut de la vot următorii domni consilieri județeni: Nechita Ovidiu, 
Mitescu Marius Iulian, Sîrbu Marian, Lungu Dănuț și Ifrim Camelia. 

       PREȘEDINTE,                                                          CONTRASEMNEAZĂ
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU  


